
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  37Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 73/CFO/PMPA, DE 13 DE NOVEMBRO DE 

2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam públicas a data, horários e locais de realização de 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica)Sub Judice, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFO/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  
foto 3x4, lápis de graf te nº 02 e caneta esferográf ca de 
corpo transparente com tinta azul ou preta.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames.
1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização dos exames após o horário f xado neste edital.
1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado neste edital, será eliminado do concurso, 
não podendo realizar seus exames em outro local, data ou 
horário diferentes dos informados neste edital.
2. Dos Locais de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no seguinte local, 
dia e horários :
2.1. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- EEEM PLINIO PINHEIRO - Tv. Santa Terezinha n° 274, Velha 
Marabá – Marabá-PA
TESTE PSICOLOGICO: 26/11/2017  08:00 SALA: 01
ENTREVISTA: 26/11/2017  15:00 SALA: 01
3. Relação de candidatos convocados a Quarta Etapa Sub Judice
3.1 Candidatos Lotados em Marabá
GENILSON BARBOSA DA SILVA – 023094

Belém/PA, 13 de Novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 248166

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 020/2017 - DP4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais prevista em lei no artigo 
19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando os termos do ofício n° 1801/2017 –CONJUR/03, 
de 01 de novembro de 2017 e ofício nº 3676/2017-PGE-GAB-
PCTA, de 20 de outubro de 2017; no qual o Exm. Sr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante Junior, Procurador-Geral do Estado do 
Pará, recomenda que o requerente JANDERSON LIMA DO 
SANTOS, passe a integrar a lista de aprovados e classif cados no 
CFO/2009 na última colocação, com promoção em ressarcimento 
de preterição a que faria jus; o autor neste ato renuncia os 
valores retroativos a título de diferenças salariais e seus ref exos 
na qual faria jus pela referida promoção em virtude do Acordo 
ajustado entre o autor e o Estado do Pará, protocolado nos autos 
do Mandado de Segurança n° 0022440-81.2010.8.14.0301. 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 001/2011 - DP4/PMPA, de 15 
de fevereiro de 2011, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
31.893, de 12 de abril de 2011, transcrita para o Boletim Geral 
nº 070, de 12 de abril de 2011, que matriculou no próximo Curso 
de Formação de Of ciais Militares a ser iniciado nesta instituição 
o candidato JANDERSON LIMA DOS SANTOS.
Art. 2º. INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará 
e matrícular no Curso de Formação de Of ciais da Policia Militar do 
Estado do Pará (CFO/PM/2010), realizado na Academia de Policia 
Militar (APM), o candidato JANDERSON LIMA DOS SANTOS, em 
razão de Acordo ajustado entre o Estado do Pará e o autor.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 01 de 
julho de 2010 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de novembro de 2016.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA - CEL PM
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
Respondendo pelo Comando da PMPA

Protocolo: 247569

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
160/2017 – DAL2, de 07 de novembro de 2017, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 35483 ENIO FELIX DE OLIVEIRA, como Fiscal 
do Contrato, em substituição a 1º TEN QOPM RG 37966 INGRID 
CRISTINA PASSINHO CAMPOS, nomeada pela Portaria nº 086/2017 
– DAL2, publicada em DOE nº 33.398 de 20/06/2017, a f m de 
f scalizar o Contrato Administrativo n.º 027/2017 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa MARIA DE FÁTIMA REZENDE 
LOPES – ME, cujo objeto destina-se a “aquisição de uniformes 
histórico (gala) para o Regimento de Polícia Montada - RPMON”.
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 247792
PORTARIA Nº 019/2017 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29214 VINICIUS EDUARDO 
VIDAL DE OLIVEIRA e 1º TEN QOSPM CLÁUDIA PINHEIRO 
RUFINO RABELO, para no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 019/2017 – CPL / PMPA, 
que tem por objeto a “Aquisição de Ração equina e canina para 
os semoventes pertencentes à caraga da PMPA”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 13 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 247971

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO: Homologação nº 001/2017 – DAL2, 
de 13 de novembro de 2017, que homologa o certame da 
Cotação Eletrônica nº 004/2017 – DAL2/PMPA, decorrente do 
Processo Administrativo nº 0073/2017 – DAL2/PMPA, cujo 
objeto consiste na “aquisição de 50 (cinquenta) jogos de mesa 
plástica com cadeiras, composto por mesa com quatro cadeiras, 
para utilização no CFAP – Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças da PMPA”, tendo sido a licitante vencedora do certame 
a empresa JSF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ nº 
27.363.204/0001-43.
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 247869

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 066/2017 – SEC.FAS/PMPA

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação 
denominada Pregão, para aquisição de bens e serviços comuns e 
a necessidade de manutenção de ar condicionados;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO 
ROSARIO CRUZ DA LUZ, CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA 
ALVES SANTOS e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO, para atuarem como equipe de apoio do Pregão 
Eletrônico nº 015/2017-CPL/FASPM, que terá como Pregoeiro o 
SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, todos do efetivo 
do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que motivado;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de novembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 247619
PORTARIA N° 067/2017 – SEC.FAS/PMPA.

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.

Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação 
denominada Pregão, para aquisição de bens e serviços comuns e 
a necessidade de manutenção de veículos;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO 
CRUZ DA LUZ, SUB TEN PM RG 13552 ANTONIO MEDEIROS 
FEITOSA e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para 
atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2017-
CPL/FASPM, que terá como Pregoeiro o CB PM RG 35159 BENJAMIN 
MENDES DE SOUSA MELO, todos do efetivo do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que motivado;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de novembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM 
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 247624

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 023/2017
Exercício: 2017
Objeto: Outros
Justif cativa: Contratar pessoa jurídica especializada no 
fornecimento do medicamento SANDIMUN NOERAL 100MG/ML/
CICLOSPORINA SOLUÇÃO ORAL, sob demandas apuradas pelo 
atendimento do Serviço Social do FASPM, em pleito do associado 
SD PM Roniclésio Soares Fernandes, para seu f lho Renato Farias 
Fernandes, de 03 anos de idade,  em tudo observado os critérios 
previstos no Termo de Referência e seu edital, que orientou o 
certame.
Valor: R$7.684,80
Vigência: 09/11/2017 a 08/11/2018.
Data da Assinatura: 09/11/2017.
Licitação: Processo Licitatório Nº058/2017 – Dispensa de 
Licitação Nº009/2017-CPL/FASPM.
Decreto de Qualif cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.32
Contratada: Phenix Hospitalar Ltda - ME, CNPJ nº 07. 851. 
653/0001 - 23.
Endereço: Av. Pedro Miranda, Pass. Álvaro Adolfo, nº108, Bairro 
Pedreira, CEP 66085-030-Belém-PA.
Fone: (91) 3266-8571.
E-mail: phenixhospitalar@yahoo.com.br
Ordenador: Regina Célia da Silva Ferreira  - CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 247799

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE 

DÍVIDAS
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, 
no exercício das atribuições previstas no art. 7º do Estatuto do 
órgão; e,
Considerando o Processo Administrativo de Reconhecimento de 
Dívida, instaurado através da Portaria nº 043/2017-SEC FAS 
PM, tendo como encarregado o CAP PM RR JONAS ALENCAR 
DE SOUSA, com escopo de apurar possíveis débitos do FAS PM 
junto à empresa FÊNIX HOSPITALAR, CNPJ 07.851.653/0001-
23, decorrente de aquisições de medicamentos para atender 
demanda da FARMACESO processadas após o exaurimento do 
prazo do Contrato Administrativo nº 007/2016 que o fundo 
mantinha celebrado com aquela entidade jurídica;
Considerando ainda, a manifestação de CONFORMIDADE, por 
parte da Seção de Controle Interno deste fundo com base pela 
análise dos autos do processo;
RESOLVE:
Art. 1º Concordar com a conclusão que chegou o Encarregado 
do Processo em referência, no sentido de que o FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, reconhece possuir débitos junto 
a Empresa FÊNIX HOSPITALAR, CNPJ 07.851.653/0001-23, no 
valor de R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais), correspondente 
ao fornecimento de medicamentos destinado ao abastecimento 
da FARMACESO, conforme Nota Fiscal (DANFE) Nº 000.002.293, 
emitida em 01 AGO 17, constante do processo, a qual deixou de 
ser liquidada quando de sua emissão devido a constatação do 
exaurimento do prazo contratual;
Art. 2º Encaminhar à Seção Administrativo-f nanceira, a via 
original do referido Processo para que sejam adotadas as 
providências necessárias à liquidação e pagamento da despesa a 
que se refere esta homologação, bem como o arquivamento do 
Processo de Reconhecimento de Divida. Providencie a Secretaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de novembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA  - CEL QOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo: 248101


